ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN LINH

Số:        /UBND-TY
Về việc tăng cường các biện pháp

phòng, chống và báo cáo dịch bệnh

động  vật trên cạn.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Tân Linh, ngày       tháng 10 năm 2023

        Kính gửi:

 - Các thành viên BCĐ phòng, chống dịch bệnh động vật xã;

 - Các ông, bà Trưởng xóm.

Thực hiện Công văn số 5134/UBND-CNN&XD ngày 11/10/2023 của

UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống và báo cáo dịch bệnh động

vật trên cạn trên hệ thống VAHIS.

Thực hiện Công văn số 840/CNTYTS-QLDB ngày 12/10/2023 của Chi

cục Chăn nuôi, Thú y và Thuỷ sản tỉnh về việc tổng hợp và báo cáo kết quả công

tác phòng, chống dịch bệnh động vật.

Để chủ động phòng, chống có hiệu quả các dịch bệnh truyền nhiễm nguy

hiểm trên đàn vật nuôi, giảm thiểu thiệt hại về kinh tế, bảo đảm nguồn cung thực

phẩm, UBND xã yêu cầu các xóm triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh động vật.

- Chỉ đạo các xóm, lực lượng thú y cơ sở tăng cường giám sát, theo dõi sát

sao tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản, kịp thời nắm bắt tình hình dịch

bệnh trên địa bàn để có thông tin kịp thời cho toàn dân hiểu đúng nguy cơ lây lan,

tác hại của dịch bệnh, các biện pháp phòng, chống dịch.

- Tăng cường kiểm tra việc vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ động vật, sản phẩm

động vật phát hiện và xử lý các trường hợp vận chuyển, giết mổ động vật, chế biến

các sản phẩm động vật không đảm bảo yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh, an toàn

thực phẩm.

- Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh, phát hiện và xử lý kịp thời khi phát

hiện ổ dịch còn ở diện hẹp, khống chế, dập dịch, không để dịch lây lan ra diện rộng.

2. Các Trưởng xóm

- Tổ chức thống kê chính xác tổng đàn, số lượng vật nuôi , kê khai chăn nuôi

quý 4 năm 2023 và căn cứ tình hình dịch bệnh, nguy cơ dịch bệnh, khuyến cáo sử

dụng vắc xin . Đồng thời rà soát tiêm phòng nhắc lại, tiêm phòng bổ sung tại các địa

phương đã có dịch, có nguy cơ cao, đàn vật nuôi đã được tiêm vắc xin nhưng đã hết

hoặc sắp hết thời gian miễn dịch, bảo đảm đạt tối thiểu 80% tổng đàn vật nuôi tại

thời điểm tiêm phòng; tiến hành tháng tổng vệ sinh sát trùng, tiêu độc.

- Hướng dẫn các hộ chăn nuôi tăng cường áp dụng nghiêm ngặt các biện pháp

chăn nuôi an toàn sinh học; thường xuyên vệ sinh, sát trùng bằng vôi bột, hóa chất

đối với chuồng trại, môi trường chăn nuôi. Hướng dẫn, hỗ trợ xây dựng các chuỗi

sản xuất các sản phẩm chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản an toàn dịch bệnh để phục vụ

nhu cầu trong tỉnh, trong nước.

- Tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền đối với chủ vật nuôi và cộng

đồng về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh nguy hiểm trên vật nuôi (như: CGC, DTLCP,

2

LMLM, VDNC, Dại…); hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện các biện pháp phòng

bệnh như vệ sinh, tiêu độc khử trùng, chăn nuôi an toàn dịch bệnh, tiêm vắc xin và

lợi ích của việc tiêm vắc xin đầy đủ để phòng các bệnh nguy hiểm cho đàn vật nuôi;

đẩy mạnh xây dựng vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh động vật; hướng dẫn các hộ chăn

nuôi gia súc củng cố chuồng trại, che chắn giữ ấm, chủ động dự trữ thức ăn bảo đảm

phòng chống đói, rét cho đàn vật nuôi trong dịp cuối năm.

- Tăng cường công tác chủ động giám sát dịch bệnh gia súc, gia cầm, nhất là

tại các khu vực có nguy cơ cao, ổ dịch cũ để phát hiện sớm, cảnh báo và xử lý dứt

điểm khi dịch bệnh mới được phát hiện; xử lý nghiêm các trường hợp giấu dịch,

không báo cáo, vứt xác động vật chết ra môi trường dẫn đến dịch bệnh lây lan rộng,

gây thiệt hại kinh tế, bức xúc cho người dân và cộng đồng.

- Tổng hợp số liệu, và báo cáo kết quả thống kê tổng đàn g/s, g/c và thực

hiện kê khai chăn nuôi Quý 4 năm 2023, hoàn thiện và gửi số liệu về UBND xã

(cho đ/c Tuyến Thú y - 0394802126 ) trước ngày 25/10/2023 và thực hiện các kế

hoạch của UBND xã, chống dịch bệnh CGC, DTLCP, LMLM, VDNC, Dại năm

2023.

Trên đây là một số nội dung quan trọng, UBND xã Tân Linh yêu cầu các thành

viên BCĐ phòng, chống dịch bệnh động vật xã và các xóm nghiêm túc triển khai

thực hiện./.
Nơi nhận:
- Đảng ủy-HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;

- Như trên;

- Lưu: VT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-24T07:51:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Tuấn Anh<anhnt.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-24T08:03:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LINH<ubnd.tanlinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-24T08:03:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LINH<ubnd.tanlinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-24T08:03:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LINH<ubnd.tanlinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!